中国冶金建设协会文件
冶建协(2008)46号

关于公布《全国冶金建设行业专有技术申报

认定和登记实施办法》的通知

各有关单位：
为了加强行业管理，推进完善行业技术创新体系和技术进步，提升行业的技术核心竞争力，强化行业的知识产权保护工作，制定了《全国冶金建设行业专有技术申报认定和登记的实施办法》。经中国冶金建设协会六届一次会长办公会议审批，现予发布，请遵照执行。
特此通知。
附件：全国冶金建设行业专有技术申报认定和登记实施办法
中国冶金建设协会

二〇〇八年六月二日
全国冶金建设行业专有技术申报

认定和登记实施办法

为了落实科学发展观，建立健全行业技术创新体系，推进行业技术进步，提升行业的技术核心竞争力，加强行业企业的知识产权保护工作，特制定本办法。

一　适用范围

本办法适用于中国冶金建设协会（以下简称协会）会员单位及其它冶金建设行业的企、事业等有关单位。

二  专有技术的定义及类别

1 “专有技术”定义

企业的“专有技术”（也称技术秘密）是指由企业研制开发或以其他合法方式掌握的、未公开的、能给企业带来经济效益或竞争优势、具有实用性且企业采取了保密措施的技术信息，包括但不限于设计图纸（含草图）、试验结果和试验记录、工艺、配方、样品、数据、计算机程序等等。技术信息可以是有特定的完整的技术内容，构成一项产品、工艺、材料及其改进方案，也可以是某一产品、工艺、材料等技术或产品中的部分技术要素。

2 “专有技术”类别

A类：指具有国际先进水平或国内领先水平的且须转化为产品进行输出的专有技术，包括新工艺、新设备、新材料、新软件。
B类：A类以外的其他专有技术。

三 “专有技术”的管理

1 “专有技术”的申报及认定

（1） 需认定为企业（或单位，下同）的专有技术的图纸等技术文件，由申报专有技术的企业填报“专有技术项目申请表”（见附表1），单位申报两项以上的还需填报“专有技术项目汇总表”（见附表2）一并报协会。

（2）协会将申报的“专有技术”项目按勘察、设计、施工等系统进行分类。勘察、设计、施工等委员会组织有关专家，对各自系统申报的专有技术项目进行初审并将初审结果报协会。
（3）召开“中国冶金建设协会技术委员会”（以下简称技术委员会）会议，对申请的“专有技术”项目进行认定。
（4）“专有技术项目申请表”填报的技术内容以不泄露其技术秘密、又能了解该技术的先进性、经济性、实用性和可靠性为宜。

2、“专有技术”的公示发布

经认定的专有技术项目，在协会网上公示一周无异议后，协会发文公布“专有技术”项目名称及相关的基本信息，并向相关的政府部门备案。
3、“专有技术”的档案管理

协会建立“专有技术”信息库，对登记注册的“专有技术”项目的基本信息进行分类管理。
4、“专有技术”的保护

（1）企业持有的专有技术，属企业密级技术的保护范围，是企业无形资产的一部分，行业和企业都有保护的责任。

（2）本办法是知识产权保护和解决产权纠纷的依据之一。

（3）新申报的专有技术项目，不得与已认定注册的项目内容相同或基本相同，内容相同或基本相同的项目协会不予受理。

（4）发生侵权行为的，一经技术委员会认定，将结果在行业内公示批评，并计入协会建立的会员企业不良行为记录档案。

四、依据国家相关法律法规执行本办法。本办法由协会负责解释。

中国冶金建设协会

二〇〇八年六月二日

附表1：
专有技术项目申请表
	专有技术名称

	使用该技术的工程项目名称

	申报单位

	项目负责人

	电话

	说明（包括规格、性能、指标及有关参数）：

	技术水平评价、先进技术要点、用途、适用范围及经济效益等：

	申报单位
自评技术等级
	负责人：                       日期：

	专业委员会
初审意见
	负责人：                       日期：

	专有技术认定意见
	负责人：

     签字：                    日期：

附表2                        专有技术项目汇总表
	序号
	专有技术项目名称
	专有技术持有者
	自评等级
	备注

PAGE
1